
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  41/21  del  22/01/2021 

Oggetto: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO E 
ASCIUGATURA DI BIANCHERIA MEDIANTE L'INSTALLAZIONE IN 
COMODATO GRATUITO DI LAVATRICI ED ASCIUGATRICI E DELLA 
FORNITURA DEI RELATIVI GETTONI PRESSO LE RESIDENZE 
STUDENTESCHE UNIVERSITARIE DELL'AZIENDA - N.293 DI 
REPERTORIO N.928  DI RACCOLTA DEL 28/04/2016 - GARA 
N.6183281 - CIG N.6415381BDE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 14 del 20/01/2016 con il quale è stato affidato il servizio 
di lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in comodato gratuito di 
lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le residenze 
studentesche universitarie dell’Azienda, per un periodo di cinque anni, alla Società 
Service 2000 s.r.l., per un importo complessivo presunto pari a Euro 215.460,00 I.V.A. 
esclusa, determinato dal numero presunto di gettoni per l’importo offerto per singolo 
gettone pari ad Euro 0,20 oltre I.V.A.; 

 Visto il contratto di appalto per il “Servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria 
mediante l’installazione in comodato gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura 
dei relativi gettoni presso le residenze studentesche universitarie dell’Azienda” stipulato 
con la Società Service 2000 S.r.l., in data 28/04/2016, n.293 di repertorio, n.928 di 
raccolta, con scadenza il prossimo 24 gennaio;   

 Dato atto che con Determinazione n. 462 del 4/11/2020 è stata attivata la procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del “Servizio di 
lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in comodato gratuito di 
lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le residenze 
studentesche universitarie dell’Azienda”; 

 Dato atto che i termini di espletamento della predetta procedura di gara sono tali da 
non consentire di giungere all’affidamento del nuovo contratto entro il termine di 
scadenza del contratto in corso in essere; 

 Vista la relazione del Dirigente Area Servizi Ristorazione e Residenze dell’Azienda, Dott. 
Enrico Carpitelli, allegato n.1 alla presente Determinazione, con la quale richiede 
l’adozione della proroga del servizio oggetto del presente atto per un periodo di 6 (sei) 
mesi, dal 25/01/2021 al 24/07/2021, e per un importo presunto di Euro 14.364,00 oltre 
IVA; 

 Considerato che la prosecuzione contrattuale in questione si rende necessaria nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara aperta sopra indetta con la 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Determinazione n.462/2020 al fine di assicurare continuità ad uno dei servizi che 
l’Azienda mette a disposizione degli studenti alloggiati nelle proprie strutture ricettive e 
viene disposta per il periodo ritenuto strettamente necessario all’espletamento e 
conclusione della stessa e alla conseguente stipulazione del contratto di appalto con 
l’operatore economico che ne risulterà aggiudicatario; 

 Atteso che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza volta a 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio abitativo gestito dall’Azienda che è considerato dalla norma istitutiva 
dell'Azienda (L.R.T. 32/2002 e s.m.i.) quale finalità istituzionale dell’Ente;  

 Preso atto della Giurisprudenza che consente la proroga tecnica dei contratti di appalto 
pubblico, finalizzata e strettamente connessa all’attivazione e completamento delle 
procedure necessarie per il nuovo affidamento del contratto oggetto di proroga 
(Consiglio di Stato Sez. V, 7/4/2011 n. 2.151);  

 Tenuto conto altresì del parere A.N.A.C. n. AG 33/13 del 16/5/2013 e delle Delibere 
A.N.A.C. nn. 6/2013 e 1/2014 che confermano l'indirizzo sopra esposto, riconoscendo la 
possibilità di fare ricorso alla proroga tecnica nel caso in cui vi sia la necessità di 
garantire la continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione e 
per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura di affidamento del 
contratto in scadenza; 

 Acquisita la disponibilità della Società Service 2000 ad assicurare la prosecuzione 
dell’esecuzione del contratto in parola nei termini sopra descritti; 

 Dato atto che per le Società sopradette è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
14.364,00 I.V.A. esclusa, e, pertanto, Euro 17.524,08 IVA 22% compresa, verrà 
imputata nel bilancio dell’anno 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, come da richiesta del 
Responsabile Unico del Procedimento allegata al presente atto, la proroga 
tecnica per un periodo di sei mesi (25/1-24/7/2021) del contratto “Servizio di 
lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in comodato 
gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le 
residenze studentesche universitarie dell’Azienda”, stipulato con la Società 
Service 2000 s.r.l., n.293 di repertorio, n.928 di raccolta. 

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 14.364,00 IVA esclusa e, pertanto, Euro 17.524,08 IVA 22% compresa, 
verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021 e si riferisce al conto di contabilità 
generale n.70150 “Lavanderia C” dei seguenti centri di costo:  

PI 4018 “Abitativo Comune”    Euro 3.447,40; 
FI 4100 “Abitativo Comune”     Euro 7.038,40;  
SI 4001 “Alloggi Centro Comune”  Euro 3.878,20. 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
                 
                                Il Dirigente Area  
                 Servizi Approvvigionamenti e Contratti,  
                       Servizi tecnici e Informatici 

      Ing. Andrea Franci 

         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-01-22T16:33:42+0000




